
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario 

N. 11 
Data 10/12/2024 

ENEL SOLE SRL – IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI 

CENTRI LUMINOSI E IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER IL QUADRIENNIO 

2025-2028  

CIG: B476D2850C 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DIECI del mese di DICEMBRE nell’Ufficio di Segreteria Comunale, 
il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del 
Servizio; 

 

Visto il decreto sindacale n. 5/2024 del 26/10/2024 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta dott.ssa 
Cristina Casarotto, la responsabilità del servizio economico finanziario dal 01.11.2024 al 31.10.2027; 

 
Considerato che è in scadenza al 31.12.2024 il contratto manutentivo degli impianti di illuminazione pubblica 
e che si rende pertanto necessario sottoscrivere un nuovo affidamento per garantire la continuità del servizio 
per numero 189 punti luce, per il quadriennio 2025-2028; 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 36/2023, per le prestazioni di servizi di importo inferiore a 
140.000 euro, è consentito l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 25, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, le stazione appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26; 
 
Visto che l’affidamento in oggetto è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui è necessario procedere 
tramite ricorso a CONSIP/MEPA   e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi della Legge 296/2006; 
 
Individuato in ENEL SOLE SRL p.iva 15844561009, presente su MEPA, l’operatore economico con 
documentata esperienza pregressa per gli interventi di manutenzione in oggetto, in considerazione altresì di 
una necessaria continuità operativa sugli impianti;  
 
Visto che il suddetto operatore economico, in possesso dei requisiti e della dovuta specializzazione nella 
prestazione dei servizi di cui sopra, ha fornito, in precedenza, un servizio di ottimo livello, rispettando i tempi 
stabiliti e la disciplina del rapporto contrattuale; 
 
Considerato che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto prodotto con caratteristiche uguali 
o compatibili con quelle che l’Amministrazione comunale intende proseguire quale oggetto della presente 
determinazione; 
 
Verificato che risulta possibile attivare apposita procedura su CONSIP mediante trattativa diretta MEPA con 
operatori economici accreditati; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del 
servizio in oggetto con le seguenti caratteristiche: 

• Fine del contratto: Contratto manutentivo degli impianti di pubblica illuminazione per n. 189 punti 
luce dal 01/01/2025 per 4 anni 



• Importo del contratto: euro 22.657,32 oltre iva 

• Forma del contratto: Trattativa diretta su MEPA 

• Modalità scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 
 
Dato atto che nel termine assegnato la suddetta impresa ha dato la propria disponibilità ad effettuare il 
servizio per l’importo netto di €. 22.657,32 come da trattativa con un unico operatore economico n. 4874275 
sul portale del MEPA; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio manutentivo degli impianti di illuminazione 
pubblica per n. 189 punti luce all’operatore economico ENEL SOLE SRL p.iva 15844561009 per il 
quadriennio 2025-2028 tramite trattativa diretta su MEPA, poiché l’offerta risponde alle esigenze 
dell’Amministrazione e il prezzo proposto è congruo e molto conveniente se raffrontato ai prezzi praticati nel 
Mercato elettronico per analoga tipologia di servizio; 
 
Vista la documentazione a corredo dell’offerta; 
 
Visto in particolare l’Allegato B) “Tipologia interventi di manutenzione ordinaria”; 
 
Visto il DURC in corso di validità attestante la regolarità contributiva della ditta interpellata; 
 
Richiamato il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Richiamato il D.lgs. 36/2023 Codice dei Contratti; 

Visto l’art. 1, comma 130 Legge 145/2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del MEPA, tranne che si tratti di beni/servizi 
informatici; 

Visto l’art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 
– 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Considerato che è stato acquisito dall’ANAC il CIG B476D2850C; 
 
Ritenuto il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, 
 

1. Di procedere all’affidamento diretto del servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione 
pubblica per n. 189 punti luce per il quadriennio 2025/2028 alla ENEL SOLE SRL p.iva 
15844561009 tramite trattativa diretta su MEPA n. 4874275 per un importo di € 22.657,32 oltre iva 
alle condizioni di cui al sopracitato Allegato B), agli atti dell’Ente; 
 

2. Di dare atto che “trattasi di impegno di spesa pluriennale ai sensi dell’art. 183, comma 6 lett. a) del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
3. Di approvare la spesa complessiva di € 22.657,32 oltre iva 22% per il quadriennio 2025-2028 sul 

capitolo 2890/15/1 codice 10.05.1 “ILLUMINAZIONE PUBBLICA manutenzione”, e di procedere 

all’assunzione del conseguente impegno di spesa annuale pari a € 5.664,33 oltre iva 22%; 

4. Di dare atto che per la predetta procedura è stato acquisito il CIG: B476D2850C; 

5. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo 



il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico, in 

conformità alle norme contrattuali vigenti nell’ambito dell’impegno di spesa così assunto. 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo in seguito all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi e nella 

apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

Giarole, 10/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CASAROTTO Dr.ssa Cristina 

 
 
 

 
 
Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 si attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria alla voce 6130/20/1 – 
codice 01.05.2 del Bilancio di Previsione 2024/2026, gestione competenza 
 
Giarole, 10/12/2024 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CASAROTTO Dr.ssa Cristina 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 09/01/2025 

                                                                                                                        Il Vice Segretario Comunale 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 


